ATA DA 89ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

SISTEMA DE GESTÃO DE PROCESSOS SUPERINTENDÊNCIA ACADÊMICA - FORMULÁRIO DE ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS COORDENADORES DE CURSO - REVISÃO 01

Ao sexto dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois (06/07/2022), às 19:00 (dezenove horas), 1

ocorreu a 89ª reunião ordinária do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis, com participação dos 2

membros docentes, discente, membro da comunidade e da coordenação do Curso de Ciências 3

Contábeis, o encontro foi presidido pela Diretora do Curso, Vanessa Aparecida Vieira Pires. Item 14

Calendário 2022-2. A reunião se iniciou com a diretora do curso apresentou o calendário para o5

segundo semestre de 2022 e pediu aos professores para observar os feriados, dias letivos, datas de6

provas e dos lançamentos dos Estudos Dirigidos. Item 2 Monitoramento. Em seguida foi7

apresentado o novo manual do monitoramento dos Estudos Dirigidos e foi ressaltado as mudanças8

para o próximo semestre, agora haverá análise qualitativa e quantitativa do material postado, foi 9

informado também que o professor fará o lançamento no SIGA e caso haja alguma alteração o 10

Professor fará a alteração após a postagem, sem a necessidade da segunda rodada do11

monitoramento, foi destacado que a medida visa agilizar o processo. Sobre o material, o professor 12

deverá postar o objetivo, ementa, material didático autoral com referências (mínimo de 10 páginas 13

e 2.000 mil palavras, desconsiderando as Referências). Vídeo áudio, podcast e mapa mental 14

permanecem o mesmo sistema do semestre 2022-1. Item 3 Cronograma de Provas. Foi informado 15

que as provas utilizaram o mesmo método de aplicação adotado em 2022-1, como o ensalamento16

de todos os alunos do curso e os dividindo por ordem alfabética. As datas definidas foram: 06 de 17

setembro, 13 de outubro, 7 de novembro, 5 de dezembro e dia 8 de dezembro a Avaliação 18

Institucional Integrada AII, sendo está com a matéria de todo o semestre. A diretora ainda pediu 19

observação quanto aos alunos do oitavo período, pois terão prova ENADE no dia 27 de novembro.20

Item 4 Provas Substitutivas, de Segunda Chamada e Final. Diretora reforçou que o aluno não terá 21

direito a prova substitutiva ou de segunda chamada haja visto que existe o descarte da menor nota 22

da prova. Informou ainda que para realizar a prova final o aluno deverá ter no mínimo 40 pontos e 23

que a composição da nota final consiste numa média ponderada entre a nota da prova final (peso 2) 24

e a nota do semestre (peso 1). Item 5 Composição Provas Estudo Dirigido. Foi definido pelos 25

presentes que para as provas do Estudo Dirigido 1, 2 e 3 serão 5 questões de múltipla escolha e 1 26

questão dissertativa, para o Estudo Dirigido 4 e a AII serão 5 questões de múltipla escolha, visto a27

duração do último estudo dirigido e da proximidade entre a quarta prova e a Avaliação Institucional.28

Item 6 Análise comparativa entre as provas. A Diretora apresentou aos membros do colegiado os 29

resultados das análises das provas feitas pelo Prof. Joás Baía (membro da COPADE). Pode-se 30

observar que os alunos do Primeiro Período tiveram melhor aproveitamento na prova do E.D 1 em 31

comparação a todos os outros cursos e provas. Em termos gerais o aproveitamento mínimo foi de 32

ATA DA 89ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

SISTEMA DE GESTÃO DE PROCESSOS SUPERINTENDÊNCIA ACADÊMICA - FORMULÁRIO DE ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS COORDENADORES DE CURSO - REVISÃO 01

20 e máximo de 100, com média de aproveitamento de 67,88 e desvio padrão de 25,53. Também foi 33

apresentado a média de aproveitamento por disciplina, começando por Estatística Aplicada a34

Negócios com 40,00% e Liderança Criativa com 90,83%; já o aproveitamento nas questões de 35

Conhecimentos Gerais ficou em 67% no curso. Sobre o grau de dificuldade das provas 12% 36

quantificaram como dificuldade média, 20% difícil, 38% fácil, 12% muito fácil e 18% muito difícil,37

devendo ainda ser ressaltado que o índice de facilidade esta ligado aos erros e acertos dos alunos,38

não necessariamente vinculada a taxonomia de bloom. Item 7 Sistema TOTVS. Em seguida o Prof. 39

Leonardo Parma informou aos presentes que para 2023-1 o UNIFAGOC passará a utilizar o sistema 40

de gestão acadêmica e administrativa TOTVS. E que no semestre 2022-2 haverá treinamento para 41

todos os professores e técnicos-administrativos. Item 8 Semana Acadêmica. Finalizando a reunião42

de foi informado que nos dias 12, 13, 14 e 15 de setembro haverá a semana acadêmica da escola de43

negócios, unindo os cursos de Administração e Ciências Contábeis. Sem mais a tratar, esta ata que, 44

após lida e aprovada, segue assinada por mim, Yago Caiaffa Cardoso, na qualidade de Secretário da 45

Coordenação, pela professora Vanessa Pires na qualidade de Diretora e Presidente do Conselho e 46

pelos demais membros do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis. Ubá, dois de fevereiro de dois 47

mil e dois.48

Yago Caiaffa Cardoso (Secretário) _____________________________________________________49

Vanessa Aparecida Vieira Pires________________________________________________________50

Amanda Juliana Do Carmo___________________________________________________________51

Ana Amelia de Souza Pereira_________________________________________________________52

Erika Soldati Dias Geraldo___________________________________________________________53

José Sérgio Costa Júnior ____________________________________________________________54

Nathália Carvalho Costa_____________________________________________________________55

Tatiana Costa Coelho_______________________________________________________________56

Weverton Luís De Siqueira___________________________________________________________57

Wilderson da Silva Cardoso __________________________________________________________58

Diego Muzitano De Souza (membro externo) ____________________________________________59

Bruna Santos Fernandes (discente) ____________________________________________________60